*Receptaculum  
fellis.*

stauratur & alitur, membraq; madent rore sanguinis qui nutrit, & humiditate radicali, quam à primordijs generationis contraxere. At sperma generatur ex sanguine superantibono & sane digesto, qualis est is qui in substantiam nutriti conuertitur: nam quando huiusmodi sanguis exuberat, generatur plurimum sperma à renibus & testiculis, secus diminuitur: natura enim potius se nutrire & conseruare, quam luxuriando consumere, auet & nititur. Ideo famelici minus coire possunt, & qui supra uires conantur, extenuantur, uel debilitatur. Sed prius postquam sanguis digestus est in epate, cor ad se nutritum attrahit sanguinem syncerum sane digestum, & eligit ex quatuor humoribus, secundum eorum proportionem, partes magis digestas & meliores, & ex eis generat spiritum, qui est humor tenuissimus, clarus, & omnium optimus, & continetur in arterijs, per quas saliens sub uenis equidistantes discurrit, & à corde recipit uitatem uitalem, qua homo uiuit, & uitæ contrarijs resistit: & quando uenit ad epar, acquirit uitutes naturales, gustum, digestiuam, distributiuam, attractiuam, expulliuam, & alias. Et spiritus qui ad cerebrum ascendit, efficitur animalis, & habet uim sentiendi & mouendi: & qui per uentriculos cerebri discurrit, facit ingenium: huiusmodi autem spiritus nisi sit temperatus, semper declinat ad illum humorem, qui prædominatur in corpore. Spiritus ergo sanguineus temperatus, ut paulo ante diximus, præstat animi & corporis fortitudinem, integrum sanitatem, probitatem, ingenuos mores, & excellentes uitutes. Spiritus phlegmaticus facit hominem uilem, debilem, infirmum, inertem, sensibus obtusum, & ingenio hebetem. Sed qui habent spiritum cholericum sunt impatiens, iracundi, leues, sensibus acuti, & ingenio prompti, spiritus melancholicus facit hominem timidum, mœstum, memorem, & ingenium profundum. Itaque genera humorum naturalium sunt tantum quatuor, sed possunt per misceri, putrefactio, corrūpi, & in alterationes innumerabiles transmutari: ex quorum uarietate diuersa genera morborum emergunt. Phlegma quidem tenue, aqueum, & glutinosum malum est: sed aqueum quod cholerae miscetur dicitur falso: glutinosum uero quanto uiscosius tanto grauius & deterius est, præsertim phlegma uitreum quod simile est uitro liquefacto, quale in frigidissimis senibus solet procreari. Sed phlegma gypseum, à quo tenues partes sunt resolutæ, tenax est & album, sicut gypsum: & quandoque oritur in uiscis foraminibus & iuncturis. Cholera quidem flava cum paucō phlegmate aquoso, sed uitellina similis ouorum uitellis, crocea cum phlegmate uisco solet plerunque misceri. Rursum cholera fit uiridis ex nimio frigore, uel ex indigestione, sicut apparet sæpe in infantibus. Sed quando ex ardenti calore efficitur uiridis uel rubiginosa est mortalis. Melancholia, quæ non est naturalis, quandoque ex nimio frigore, sed plerunque ex adustione aliquorum quatuor humorum generatur: & licet utraque sit frigida & sicca, quæ tamen est

est cinis est siccior , præcipue cholérica , & cruda phlegmatica est frigidior . Itaque reperitur melancholia mala & corrupta , sanguinea , cholérica , phlegmatica , & melancholica . Sanguis etiam quandoque uitiatur & putret , & fit acetosus , salsus , & amarus : plerunque tamen putridus statim in cholera , & quandoque in melancholiā , conuertitur . Item ociosa quies phlegma , sed laboriosa exercitia cholera augment . Ad summum cuiusque generis humor ad hæc quatuor reducuntur . Consequenter autem prosequemur de pulsu , quoniam à spiritu causatur , postea dicemus de Vrina , quæ est aquo-sitas humorum .

## De pulsu .

**P**ulsus est motus salientium arteriarum , quæ à spiritu feruenti cutim propinquam uersus facilius subleuantur , quām aliorum , propter carnem & ossa adiacentia . Spiritus autem continue feruet in arterijs , ut digestiua & aliæ uirtutes naturales possint exercere operationes suas : & resoluit uapores : & quantum spiritus gignitur ex nutrimentis , tantundem resoluitur . Calor uero spiritus uirtute animæ generatur in corde : & propterea prisci philosophi , sicut Democritus , crediderunt animam esse igneam . Et cor maxime feruet ad dirigendos spiritus synceros , & ad excutiendos fumosos uapores , quos nisi per anhelitum expelleret , & continue ab aëre attracto refrigereretur , in breui suffocaretur . Itaque necesse est ut cor continue ferueat & respiret : unde anhelitus , quem autores linguae latinæ spiritum uocant , est similis pulsui : sed hic uelocitate & frequentia recuperat illius magnitudinem : nam uiae anhelitus sunt ualde ampliores arterijs pulsuum : præterea arteriæ etiam , ut dixi , trahunt originem à corde , quæ in diuersas corporis partes æquidistanter protenduntur sub uenis quietis , quæ oriuntur ab epate . Illa autem quæ ad brachium sinistrum porrigitur , propter rectitudinem & propinquitatem cordis , & propter honestatem , melius tangitur ad pulsum cognoscendum prope rasetam manus , quæ cubito parumper reflexo supra uentrem quiescat : nam si brachium crura uersus extenderetur , pulsus fieret magis latuus , breuis , & minus eleuatus . Si uero manus retro uel supina flectetur , pulsus cresceret in altitudine & longitudine : si sursum suis uiribus nixa eleuaretur , magis laboraret & fieret pulsus uelocior & frequentior . Pulsus autem habet duos motus & totidem quietes propter fluxum & refluxum , & feruentem ebullitionem spirituum . Eleuationem quidem siue ampliationem arteriarum Græci diastolen , & sistolen uocant depressionem , quam plerique quietem esse crediderunt , quoniam uix ad tactum percipitur : sed falso , quia tantundem est eleuatio & depressione , uel saltē successiue se inuicem recompensantur , & quod demittitur ex uno cum alio

recuperatur: sicut patet de anhelitu, cuius aëris attractiones & expulsiones semper ferè adequantur. Sed uerè quietes sunt proprie inter motus contrarios, hoc est inter diastolen & sistolen, quæ quidem multo minus quam sistoles percipiuntur. Colligitur autem totius pulsus substantia nouem modis genere distinctis: primum quidem, quod maxime medici exquirunt, continet species fortitudinis & debilitatis uirtutis: nam pulsus fortis resistit tactui, ob uitum animæ, fortitudinem uirtutis & caloris naturalis: & pulsus debilis facile cedit tactui, propter debilitatem caloris naturalis. Quanto igitur calor naturalis est maior, tanto pulsus est fortior, & magis resistit tactui, præcipue si arteriæ sunt duræ: contrà, quanto minor est, tanto debilior & facilius cedit tactui, maxime quando arteriæ sunt molles. Faciunt fermè pulsum fortiorum, complexio temperata, iuuentus, sana ualetudo, boni cibi in quantitate conuenientes, calor suavis, labores & exercitia temperata, & quicquid denique suauiter excitat calorem naturalem: sed calores intollerabiles, laboriosa exercitia, febres, & similia licet faciant pulsum maiorem, tamen debilitant: similiter ira, tædia animi, uigiliae, frigus, ægritudines, euacuationes corporis, macies, mali humores, qui fluunt ad cor & ad membra neruosa dolentia, & quicquid denique ualde resoluti, debilitat. Alterum genus considerat magnitudinem & paruitatem: pulsus sanè magnus est longus, latus, & profundus, qui circum circa ampliatur. Sed paruus est secundum easdem dimensiones & circum circa diminutus, breuis, arctus: & tenuis pulsus quidem rotundus est, breuis, latus, & profundus. Sed teres est longus, arctus, & tenuis. Pulsus superficialis est longus, latus, & tenuis. At summerus est longus arctus & profundus. Coartatus uero breuis, arctus, & profundus. Pulsus autem fit magnus, propter urgenter necessitatem: & necessitas propter calorem, laborem, uel motum, sine multa debilitate: & quicquid denique irritat & inflamat calorem naturalem, ante debilitatem, ut diximus, facit pulsum magnum: præcipue si arteriæ sunt amplæ & molles. Econtrà pulsus minuit propter frigiditatem complexionis, & ociosam quietem, resolutionem & diminutionem caloris naturalis, præcipue si arteriæ sunt paruæ & duræ. Pulsus fit rotundus propter multitudinem & crassitatem sanguinis & spiritus: sed pulsus qui est durus & fortis, facit pulsum teretem. Pulsus autem submersus & coartatus fit propter redditum spirituum ad centrum, sicut in somnis, & in principio ægritudinum humorium: nam in principio paroxysmorum febrium, quando humores ad putredinem mouentur, natura stupet, & spiritus fugiunt in arcem, & faciunt pulsum primo coartatum, postea submersum, deinde magnū propter calorem. Pulsus uero fit superficialis propter debilitatem & duricie membrorū adiacentium, sicut in sensibus. Sub tertio genere ponuntur durities & mollities arteriarum, quæ fiunt dure propter siccitatem, & molles propter humiditatem corporis, uel ægritudinis; idem tamen pulsus potest esse durus propter